
 FORMULÁRIO DO DOCUMENTO DE CONCEPÇÃO DO PROJETO (M DL-PPE-DCP) - Versão 03  
 
MDL – Conselho Executivo    
   
    
 

 1 

MECANISMO DE DESENVOLVIMENTO LIMPO 
 FORMULÁRIO DO DOCUMENTO DE CONCEPÇÃO DO PROJETO (M DL-PPE-DCP) 

Versão 03 – em vigor desde: 22 de dezembro de 2006 
 

SUMÁRIO 
 
 A.  Descrição geral da atividade do projeto de pequena escala 
 
 B.  Aplicação de uma metodologia de linha base e monitoramento   
 
 C.  Duração da atividade do projeto / período de obtenção de créditos 
 
 D.  Impactos ambientais 
 
 E.  Comentários das partes interessadas  
 

Anexos 
 
 Anexo 1:   Informações de contato dos participantes da atividade do projeto de pequena escala 

proposta 
 
 Anexo 2:   Informações sobre financiamento público  
[...]
15. Construção do tanque de homogenização  30/05/2010 30/09/2010 

16. Instalação do equipamento de aeração na lagoa, ex-facultativo nº1 01/10/2010 05/12/2010 

17. Construção do decantador secundário  15/01/2011 15/06/2011 

18. Construção da tubulação de recirculação de lodo 16/06/2011 15/09/2011 

19. Instalação de filtros e sistemas de desinfecção  15/10/2011 30/12/2011 
 
O objetivo da atividade do projeto proposta é reduzir as emissões descontroladas de metano do 
tratamento de esgoto. Esse objetivo será alcançado em dois estágios:  
 

1. Primeiro estágio: capacidade de produção atual. Esse primeiro estágio será implementado na 
segunda metade de 2009.  
 
O fluxo de entrada de esgoto manter-se-á como na situação de linha de base. Nesse estágio, as 
primeiras duas lagoas anaeróbicas existentes serão transformadas em dois biodigestores 
operando em paralelo e recebendo o fluxo de entrada de 150m3/h proporcionalmente aos 
volumes dos digestores:  

 
 Volume (m3) Fluxo de Água Tratada  
Biodigestor  1 21.822 60% 
Biodigestor  2 13.134 40% 

Tabela  2. Volume e % de fluxo tratado em biodigestores. 



 FORMULÁRIO DO DOCUMENTO DE CONCEPÇÃO DO PROJETO (M DL-PPE-DCP) - Versão 03  
 
MDL – Conselho Executivo    
   
    
 

 13 

Para essa transformação, serão usadas geomembranas para impermeabilização, como segue:  
 

 Cobertura Fundo 
Biodigestor 1 HDPE1 0,80mm HDPE 1,25mm 
Biodigestor 2 PVC 1,00mm - 

Tabela  3. Características das membranas 
 
Serão instalados sistemas de agitação de forma a evitar a sedimentação e a aumentar a 
eficiência da digestão e a capacidade de geração do biogás. Para garantir o processo correto 
de digestão, o influxo de água será ajustado de acordo com a capacidade de cada digestor, 
garantindo um tempo de retenção mínimo de 10 dias. A eficiência dos digestores será acima 
de 70% conforme o Plano de Controle Ambiental (PCA).  
 
O biogás gerado será recuperado e queimado para geração de eletricidade em motores 
específicos. Para cumprir requisitos de segurança e situações de emergência, uma chama 
aberta será instalada para queimar o biogás em excesso no caso de baixa operação de motores 
ou de emergência.  
 
O projeto é concebido para maximizar a geração de energia a partir do biogás. Para esse fim, 
três motores a biogás serão instalados, dois no primeiro estágio de implementação do projeto 
e mais um no segundo estágio: 
 

Motores a Biogás Capacidade Instalada 
Estágio 1 2 x 50 kVA 

Estágio 2 
1 x 100 kVA 

(e a anteriormente 
instalada 2 x 50kVA) 

Tabela 4. Características de motores a biogás 
 
A geração de energia a partir do biogás recuperado será de 160kW. Entretanto, no caso de 
aumento da eficiência de geração de biogás, a Cooperativa Lar poderia considerar a 
possibilidade de instalar novos motores. Neste caso, a Cooperativa Lar solicitaria a 
modificação do DCP de acordo com os Anexos 66 & 67 de EB48. 
 
Nesse primeiro estágio de implementação, a terceira lagoa anaeróbia existente será 
modificada e equipada com equipamento de aeração, operando assim como uma lagoa aerada. 
Uma vez que há alguns equipamentos de aeração instalados na lagoa aerada existente, alguns 
deles serão reutilizados na aeração desse primeiro estágio de implementação. Entretanto, será 
adquirido um novo equipamento de aeração para garantir aeração apropriada em ambas as 
lagoas. O novo equipamento a ser instalado, e o equipamento existente a ser reutilizado estão 
descritos a seguir:                                              

                                                      
1 HDPE: Polietileno de Alta Densidade 



 FORMULÁRIO DO DOCUMENTO DE CONCEPÇÃO DO PROJETO (M DL-PPE-DCP) - Versão 03  
 
MDL – Conselho Executivo    
   
    
 

 14 

           
Estágio 1   
 Ex-Lagoa Anaeróbia nº 3 (lagoa aerada 1) 
  2 linhas com 8 unidades de difusão para aeração de alta eficiência 

2 x 7,5cv instalada 
  1 x 20HP Turbina de aeração reutilizada 
 Potência total do equipamento de aeração (instalada) 
  35 HP 
 Ex-Lagoa Aerada nº 1 (lagoa aerada 2) 

Equipamento de aeração convencional (turbinas de aeração de superfície) 
  4 x 15HP turbinas de aeração reutilizadas 
  2 x 20HP turbinas de aeração reutilizadas 
 Potência total do equipamento de aeração (instalada) 
  100HP 

Tabela  5. Características do equipamento de aeração recém-instalado e existente no estágio 1 de 
implementação. 

  
As lagoas facultativas existentes e as duas lagoas de polimento existentes continuarão a 
operar até o presente. 

 
Estágio 1: Instalação de digestores anaeróbios com sistemas de recuperação de metano.  
 

 

Fig. 4. Primeiro estágio de implementação da atividade do projeto. O influxo de água é anaerobicamente tratado 
em ambos digestores. É recuperado o metano gerado a partir da degradação anaeróbia de água em digestores. 

Depois da digestão, a água flui para uma nova lagoa aerada e é finalmente descarregada na primeira lagoa 
facultativa existente.   

 

Esgoto 
não tratado 

Gradeamento 
       Grosso 

Tanque de 
Flotação 

  Digestor 
Anaeróbico 1 

 Digestor 
Anaeróbico 2 

 Lagoas Facultativas 
(Serial x4) 

Água tratada para 
Irrigação -fertilização - 

Lagoa 
Aerada 1 

Lagoa 
Aerada 2 

  Lagoa de     Polimento 
(Serial x2) 

Óleos & Sólidos a ser 
     transformados em   
 alimentação animal 



 FORMULÁRIO DO DOCUMENTO DE CONCEPÇÃO DO PROJETO (M DL-PPE-DCP) - Versão 03  
 
MDL – Conselho Executivo    
   
    
 

 15 

2. Segundo estágio: depois da expansão da produção na Unidade Industrial de Aves da Lar.  
 
Esse segundo estágio tem previsão de ser implementado a partir de Outubro de 2010. Nesse 
estágio o influxo de esgoto aumentará progressivamente a partir dos atuais 150m3/h até 
350m3/h conforme explicado anteriormente na Tabela 2. O fluxo total passará através do 
tanque de homogenização, a partir de onde será distribuído. Do fluxo total, 80m3/h serão 
tratados nos biodigestores, aumentando assim o tempo de retenção em relação ao estágio 1 de 
implementação. Esses 80m3/h irão de volta para o tanque de homogenização depois da 
digestão.  
 
O tanque de homogenização receberá também 10m3/h de lodo a partir do fim do tratamento, o 
que ajudará a manter o nível necessário de bactérias no esgoto. Então, a partir do tanque de 
homogenização, 360m3/h serão direcionados para o tanque de flotação físico-química (tanque 
PCF).  
 
A eficiência de remoção do tanque PCF é mostrada na Tabela 6. 
 

Parâmetro Eficiência de Remoção 
COD – Demanda Química de Oxigênio  ≥ 90% 
DBO5 – Demanda Biológica de Oxigênio 5 dias  ≥ 90% 
O&G – Óleos e Graxas ≥ 94% 
SS – Sólidos Suspensos ≥ 90% 
N – Nitrogênio  ≥ 65% 
P – Fósforo ≥ 65% 

Tabela  6. Eficiência de remoção do novo Tanque de Flotação Físico-Química projetado de acordo com o Plano 
de Controle Ambiental 

 
 
Depois desse tanque PCF, o esgoto passará através de três lagoas aeradas em série. Essas três 
lagoas são as duas lagoas renovadas e modificadas no estágio 1, mais a primeira lagoa 
facultativa da linha de base, a qual será equipada com equipamento de aeração.  



 FORMULÁRIO DO DOCUMENTO DE CONCEPÇÃO DO PROJETO (M DL-PPE-DCP) - Versão 03  
 
MDL – Conselho Executivo    
   
    
 

 16 

Para essa aeração, o equipamento será distribuído como segue:  
 

Estágio 2   
 Ex-Lagoa Anaeróbica nº 3 (lagoa aerada 1) 
  2 linhas com 8 unidades de difusão de 

aeração de alta eficiência 
2 x 7,5cv instalada 

  1 x 20HP turbina de aeração reutilizada  
 Potência total de equipamento de aeração (instalada) 
  35HP 
   
 Ex-Lagoa Aerada nº 1 (lagoa aerada 2) 

Equipamento de aeração convencional (turbinas de aeração 
de superfície) 

  4 x 15HP turbinas de aeração existentes  
  1 x 20HP turbina de aeração existente 
 Potência total de equipamento de aeração (instalada) 
  80HP 

 
 Ex-Lagoa Facultativa nº 1 (lagoa aerada 3) 
  2 linhas com 8 unidades de difusão para 

aeração de alta eficiência  
2 x 7,5cv instalada 

  1 x 20HP turbina de aeração existente 
retirada da lagoa aerada 2) 

 Potência Total do equipamento de aeração (instalado) 
  35HP 

Tabela  7. Equipamento de aeração a ser instalado e distribuído durante o estágio 2 de implementação. 
 
A eficiência mínima de remoção do passo das lagoas aeradas é mostrada abaixo: 

 
Parâmetro Eficiência de Remoção 
COD – Demanda Química de Oxigênio  ≥ 90% 
DBO5 – Demanda Biológica de Oxigênio 5 dias  ≥ 92% 
O&G – Óleos e Graxas ≥ 90% 

Tabela  8. Eficiência mínima de remoção do passo de lagoas aeradas, conforme projetado no Plano de Controle 
Ambiental. 
 

A água tratada será finalmente descarregada no novo decantador (segunda lagoa facultativa 
existente). Esse decantador é o caminho de descarga conforme a AMS.III.I.  
 
Resumindo, o tratamento anaeróbio na linha de base é substituído nesse segundo estágio de 
implementação por um tratamento de aeração que compreende um tanque de flotação físico-
químico e três lagoas operando em paralelo.  
 
O lodo proveniente do processo de sedimentação será redirecionado para o tanque de 
homogenização. Dessa forma, o nível de bactérias necessárias para manter o tratamento 
biológico aerado funcionando naturalmente será otimizado.  
 
A água tratada que sai do decantador será direcionada para uma lagoa de acumulação.  



 FORMULÁRIO DO DOCUMENTO DE CONCEPÇÃO DO PROJETO (M DL-PPE-DCP) - Versão 03  
 
MDL – Conselho Executivo    
   
    
 

 17 

Depois dessa lagoa, o tratamento terciário será implementado fora do limite do projeto, para 
facilitar a reutilização de água tratada. Esse tratamento terciário consiste de filtros de areia e 
carbono ativado que removerão os sólidos remanescentes e as matérias fosforosas em água 
clarificada. Do curso filtrado, 30% serão reutilizados para irrigação e os remanescentes 70% 
serão tratados para reutilização em nova estação de tratamento para tratamento terciário.  O 
sistema de reutilização de água consiste do seguinte: 
 
1. câmara de estabilização de pH e floculação;  
2. floculação e sedimentação;  
3. filtragem:  
4. desinfecção com UV e HClO.  

 
Estágio 2: Aumento na capacidade de produção a partir de 2010.  

Biogas
recuperado

Flare

Biogas a 
geradores

Exceso biogas
queimado

Esgoto nao 
tratado

Digestor 
anaerobio 1

Digestor 
anaerobio 2

Flotaçao
fsico

quimica

Sec
Decantor

Lagoas
Polimento

Nova lagoa
aeradad 1

Nova lagoa
aerada 2

Lagoa
aerada

existente

Filtraçao

Irrigaçao
30%

Desinfecçao

Reuso 70%

Lodo para 
entrada

80m3/h

Digestao
anaerobia

360m3/h

Tratamento
esgoto

Linia de 

Lodo

Linia de 

Biogas

Tri-decantador

Óleos
Sólido para 

raçao
Lama 
liquida 
para 

tratamento
de agua

Tanque de 
Homogenizaçao

Tanque de 
floculaçao e 
aquecimento

(out)

Óleos & Sólidos para 
ser transformados en 
materia prima animal

 
Fig. 5. Quando a capacidade de produção aumenta, do fluxo de água de entrada, 80m3/h do influxo de esgoto são 

conduzidos para digestão anaeróbia. Depois da digestão, esse influxo de água encontra o fluxo de água 
remanescente no tanque de homogenização, antes de entrar no tanque de flotação físico-química. Depois desse 

passo de tratamento, o esgoto é conduzido para as novas lagoas aeradas recém-equipadas em serie, onde o fluxo 
de água é tratado através da oxidação da matéria orgânica, evitando assim a geração de metano e a liberação 

descontrolada para a atmosfera. Depois de implementado esse novo tratamento, a água é finalmente descarregada 
na lagoa facultativa nº2, transformada em um decantador secundário. O biogás recuperado nos biodigestores  é 

queimado em motores a biogás para gerar eletricidade a ser consumida pelo equipamento de projeto ou 
exportada para a rede. Os resíduos sólidos separados por flotação no tanque de flotação PC serão secados e 

tratados para serem usados como matéria-prima animal. Os óleos são tratados para serem reutilizados em outras 
indústrias. O lodo líquido é redirecionado para tratamento de água de forma a manter o nível necessário de 

bactérias no tanque de homogenização garantindo um tratamento aerado apropriado. 



 FORMULÁRIO DO DOCUMENTO DE CONCEPÇÃO DO PROJETO (M DL-PPE-DCP) - Versão 03  
 
MDL – Conselho Executivo    
   
    
 

 18 

Em ambos os estágios, o biogás recuperado é queimado em chama e/ou usado como uma fonte de 
energia para geração de eletricidade. Dois motores de 50kVA e um motor de 100kVA de capacidade 
nominal serão instalados na Unidade Industrial de Aves de Lar com uma capacidade de geração total 
de 160kW. Essa geração de eletricidade contribuirá para substituir a demanda de eletricidade da 
malha e contribuirá para a mitigação de Mudanças Climáticas. A capacidade instalada desses motores 
foi calculada de acordo com a geração de biogás esperada e o conteúdo de metano. Entretanto, no 
caso de aumento da eficiência de geração de biogás, a Cooperativa Lar considerará a instalação de 
novos motores de geração a biogás. No caso de se fazer esta expansão, os participantes do projeto 
solicitarão a modificação do DCP de acordo com o Anexo 66 e Anexo 67 de EB48. 
 
Para a queima do biogás em chama, um dispositivo de chama aberta será instalado onde o biogás em 
excesso será queimado antes de ser liberado para a atmosfera. Sempre que uma instalação de energia 
não estiver funcionando, se a produção de biogás exceder a capacidade de combustão do sistema de 
geração de energia ou durante período de manutenção de equipamento, o sistema de chama será 
usado. A Cooperativa Lar não requererá créditos de carbono em relação à queima de biogás em chama 
aberta, apenas do biogás recuperado e usado para geração de eletricidade. Para este fim, pelo menos 
um medidor de vazão de biogás e o analisador de conteúdo de metano do biogás serão instalados na 
tubulação de derivação para motores. 
 
Nenhuma transferência de tecnologia dos países do Anexo 1 está prevista no desenvolvimento da 
atividade do projeto. No caso de qualquer equipamento ser adquirido em um país do anexo 1, o 
mesmo não envolverá uma transferência de tecnologia, uma vez que todos os equipamentos e 
tecnologias a serem usados na atividade do projeto estão disponíveis no Brasil.  
 
No momento de redação do DCP, os fornecedores tecnológicos confirmados eram os seguintes:  
 

1. Geomembranas para cobrir as lagoas anaeróbias e transformá-las em biodigestores : Avesuy;  
2. Motores a biogás: Biogas motores estacionários: (www.biogasmotores.com.br); 
3. Fluxímetro Parshall: EchoTrek ou similar.  
4. Tanque de flotação físico-química: Gratt Decanters Centrifugos; 
5. Tri-decantador centrífugo: Gratt Decanters Centrifugos; 
6. Tanque de coagulação: Gratt Decanters Centrifugos; 
7. Misturador de superfície: Gratt Decanters Centrifugos; 
8. Tanque de evaporação: Gratt Decanters Centrifugos; 

 
 
Segurança ambiental da atividade do projeto proposta 
 
A tecnologia a ser implementada na unidade industrial de aves da Cooperativa Lar é muito respeitosa 
com o meio ambiente. Com a implementação deste projeto, a quantidade total de esgoto gerada no 
processo de produção é tratada na planta e reutilizada para irrigação (30%) e no processo de produção 
(70%).  
 
Além disso, as emissões de biogás para a atmosfera serão drasticamente reduzidas para quase zero. O 
biogás produzido será usado para gerar eletricidade que será consumida na atividade do projeto e que 
poderia também ser exportada para a rede, contribuindo para reduzir o consumo de energia 
proveniente da rede, necessária para a operação do equipamento de aeração.  
 



 FORMULÁRIO DO DOCUMENTO DE CONCEPÇÃO DO PROJETO (M DL-PPE-DCP) - Versão 03  
 
MDL – Conselho Executivo    
   
    
 

 19 

Além disso, o tratamento concebido reduzirá a matéria orgânica na água tratada em comparação com 
o tratamento atual. Outrossim, um tratamento terciário que está além do limite do projeto, será 
implementado. Esse tratamento terciário permitirá a reutilização da água tratada no processo de 
produção e em irrigação. Com a redução do consumo de água associado ao processo de produção, a 
Cooperativa Lar contribui diretamente para manter o ecossistema do rio. Assim, não é apenas a 